CCXL. — NILO SCHOLASTICO.

Cæcus quidem est virtutum chorus non recta doctrina imbuto. Otiosa vicissim recta doctrina ea instituto, nisi virtutum chorum comitetur. Si vero doctrina chorum veluti ducat, virtutesque subsequantur, quavis ratione chorus coronabitur, ut legitime peracto certamine.

CCXLI. — EIDEM.

Etsi ipse reprehendas, ego vero etiam legislatoris Dei sapientiam vehementer admiror, quod a vividis hominibus profligare libidines et lascivas mentes freno coercere maluerit. Pronuntians etiam involuntariam execrationem inquinare, damnat multo magis voluntariam actionem. Cum enim involuntarium fluxum, qui et sine peccato fit, neque sit pœnæ obnoxius, pollutionem esse dixit, opusque purgatione censuit, longe justius voluntarium repulit delictum. Quandoquidem vero adulterium duntaxat Deum damnare existimas, videris aut non legisse Deuteronomim, aut non intellixisse tam clare hoc pronuntiatum. 633 « Non erit meretrix de filiabus Israel, aut scortator de filiis Israel ». » Etsi enim majus flagitium est adulterium, quam fornicatio, et venia gravius sit, hæc tamen pœna quoque digna est, quamvis pœnam nescio quomodo ei non præscripserint gentium legislatores. Recte enim viventes ab hac pœna se præbere oportet : « Fornicatio, inquit Apostolus, et omnis immunditia ne nominetur quidem in vobis, sicut de-

⁶⁶ Deut. xxiii, 17.

cat sanctos ⁶⁶. » Idemque de castitate ait, quod maximum conciliet donum : « Pacem, inquit, sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum ⁶¹. »

CCXLII. — EUTONIO DIACONO.

Cogitare mala, nedum facere, nefus.

Maxime quæ non oportet facere, ne cogita facere. Si vero te ita affectum et fugientem non modo quod revera turpe est, sed etiam ex opinione absurdum, nonnulli quadam veluti rabie impetant, suæque invidiæ per accusationes velificentur, ne te illud torqueat. Solent enim plerique quibus nullus sermo turpis indictus, nullum factu indecens infectum, ejusmodi artificio, quæ ipsi faciunt, oblegere atque exornare.

CCXLIII. — EIDEM.

Socordiae etiam facillima difficilia sunt. Virtuti contra nihil arduum. (Confer. epist. 229.)

Ignavi ac socordes etiam ad levia ac facilia difficiles sese præbent; generosi contra ac fortes viri ne a valde quidem difficilibus abhorrent, imo eo magis inclinant, rati clariorem atque illustriorem fore victoriam, laudemque ac decus longe majora.

CCXLIV. — PAULO.

De vitæ humanæ brevitate. Fabula et umbra est: futura autem æterna est. (Confer sup. epist. 162, 107.)

Nihil hæc vita differt a scena: nihil enim firmum, nihil stabile, constans nihil aut solidum fluxinque continet: *Umbra sunt etenim res mortalium*, ait comœdia. Quibus verbis nescio quomodo captius comici dictum illud admirror: nam in hac vita bona malaque juxta suum sortiuntur finem, idque certissime. In cœlis vero utraque in æternam producuntur vitam.